Протокол №1

родительского собрания с родителями будущих первоклассников

Присутствовало: 3 человека

Повестка дня.

1. Лекция на тему: «Нововведения в учебную и внеучебную деятельность в рамках реализации ФГОС НОО»

2. Анкетирование родителей по теме собрания.

Ход собрания.

По первому вопросу выступила Елена Николаевна. Она провела  лекцию на тему:  «Нововведения в учебную и внеучебную деятельность в рамках реализации ФГОС НОО».

Что такое Федеральный государственный стандарт начального общего образования?

Федеральные государственные стандарты устанавливаются в Российской Федерации в соответствии с требованием Статьи 7 «Закона об образовании» и представляют собой «совокупность требований, обязательных при реализации основных образовательных программ начального общего образования (ООП НОО) образовательными учреждениями, имеющими государственную аккредитацию». С официальным приказом о введении в действие ФГОС НОО и текстом Стандарта можно познакомиться на сайте Минобрнауки России: http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m373.html. Материалы по ФГОС НОО размещены на сайте http://standart.edu.ru/catalog.aspx?CatalogId=223.

Требования к результатам обучающихся, установленные Стандартом.
 Стандарт устанавливает требования к результатам обучающихся, освоивших основную образовательную программу начального общего образования:

Личностным, включающим готовность и способность обучающихся саморазвитию, сформированность мотивации к обучению и познанию, ценностно-смысловые установки обучающихся, отражающие их индивидуально-личностные позиции, социальные компетенции, личностные качества; сформированность основ гражданской идентичности.

Метапредметным, включающим освоенные обучающимися универсальные учебные действия обеспечивающие овладение ключевыми компетенциями, составляющими основу умения учиться, и межпредметными понятиями.

Предметным, включающим освоенный обучающими в ходе изученияучебного предмета опыт специфической для данной предметной области деятельности по получению нового знания, его преобразованию и применению, а также систем основополагающих элементов научного знания лежащих в основе современной научной картины мира.

Предметные результаты сгруппированы по предметным областям,внутри которых указаны предметы. Они формируются в терминах «выпускник научится...», что является группой обязательных требований, и «выпускник получит возможность научиться...», не достижение этих требований выпускником не может служить препятствие для перевода его на следующую степень образования.

Пример:

Выпускник научится самостоятельно озаглавливать текст и создавать план текста.
Выпускник получит возможность научиться создавать текст по предложенному заголовку.

Подробнее познакомиться с содержание этого деления можно, изучив программы учебных предметов, представленные в основной образовательной программе.

Что такое внеурочная деятельность, каковы ее особенности?
 Стандарт предполагает реализацию в образовательном учреждении как урочной, так и внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное).

Виды и направления внеурочной деятельности. Для реализации в школе доступны следующие виды внеурочной деятельности:

· игровая деятельность;

· познавательная деятельность;

· проблемно-ценностное общение;

· досугово-развлекательная деятельность (досуговое общение);

· художественное творчество;

· социальное творчество (социально-преобразующая добровольная деятельность);

· трудовая (производительная) деятельность;

· спортивно-оздоровительная деятельность;

· туристско-краеведческая деятельность
Когда образовательные учреждения переходят на новый Стандарт начального образования?

Переход на новый Стандарт проходит поэтапно. В 2010/2011 учебном году Стандарт вводится в 1-х классах 186 пилотных школ города в Москвы (в Северном административном округе в 17 образовательных учреждениях). С 1 сентября 2011 года во всех образовательных учреждениях РФ (1 класс) введение Стандарта является обязательным.

Продолжительность уроков в начальной школе:

    в 1 классе (I полугодие)– 35 минут (при невозможности организовать специальное расписание звонков для 1 класса, активная фаза урока продолжается не более 35 минут); II полугодие - 45 минут.

        во 2-4 классах – 45 минут.

         Продолжительность учебного года:

        в 1 классе – 33 учебные недели;

        во 2-4 классах – 34 учебные недели.

Продолжительность каникул в течение учебного года не менее 30 календарных дней. В первых классах устанавливаются дополнительные недельные каникулы (в феврале).

Общий объем нагрузки и объем аудиторной нагрузки для учащихся    определяется учебным планом образовательного учреждения, который предусматривает:

        обязательные учебные занятия, объемом 21час в неделю;

        внеурочную деятельность младших школьников, на которую отводится до 10 часов в неделю.

II. После лекции с родителями будущих первоклассников было проведено анкетирование по теме собрания. Ермакова Елена Николаевна  подвела итоги и сообщила родителям результаты анкетирования:
1. Волнует ли Вас, каким будет образование в России?

                      Да     - 100 %                               Нет

2. Как вы относитесь к введению ФГОС НОО?

           Положительно     - 100 %                  Отрицательно

3. Хотите ли вы быть непосредственными участниками образовательного процесса школы?
Да – 100 %
4. Считаете ли вы необходимым введение внеурочной  занятости детей?

            Да   - 100 %                               Нет

5. Какие направления внеурочной деятельности вызвали у вас интерес?

· Спортивно-оздоровительное        -100 %

· Духовно-нравственное         - 33,3 %

· Социальное      - 67 %

· Проектная деятельность

· Военно-патриотическое

· Научно-познавательное     - 33 %

6.Какие вопросы в связи с введением  ФГОС  вы бы хотели рассмотреть подробнее
- о результатах по предметам
7.Собираетесь ли продолжить знакомство с материалами  ФГОС  самостоятельно?
По результатам анкетирования видно, что родители отдали предпочтение следующим направлениям внеурочной деятельности:

· Спортивно-оздоровительное
· Духовно-нравственное
· Социальное
· Научно-познавательное
 Решение собрания:

постановили принять к сведению информацию о введении ФГОС второго поколения в начальной школе.

Секретарь  собрания:                                 Е.Н. Ермакова[image: image1.png]